

**Обобщенный консолидированный отчет о прибылях и убытках
за год, закончившийся 31 декабря 2023 года
(в миллионах российских рублей)**

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2023 года	За год, закончившийся 31 декабря 2022 года
Комиссионные доходы	4	52 242,1	37 487,2
Процентные доходы, рассчитанные с использованием эффективной процентной ставки	5	54 916,5	44 706,4
Прочие процентные доходы	5	10,5	173,3
Процентные расходы	6	(4 086,9)	(3 054,2)
Чистая прибыль по финансовым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	7	1 665,8	775,9
Чистый убыток по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход	8	(780,2)	(665,6)
Доходы за вычетом расходов по операциям в иностранной валюте и с драгоценными металлами		480,4	3 692,6
Прочие операционные доходы		212,8	379,7
Операционные доходы		104 661,0	83 495,3
Общие и административные расходы	9	(13 398,1)	(11 860,9)
Расходы на персонал	10	(15 264,5)	(11 982,3)
Операционная прибыль до вычета прочих операционных расходов и налогообложения		75 998,4	59 652,1
Изменение резерва под ожидаемые кредитные убытки		1 662,5	(13 093,9)
Прочие убытки от обесценения и резервы	18, 19, 20	(294,0)	(1 247,6)
Прибыль до налогообложения		77 366,9	45 310,6
Расходы по налогу на прибыль	11	(16 597,4)	(9 019,5)
Чистая прибыль		60 769,5	36 291,1
Приходящаяся на:			
Акционеров материнской компании		60 777,2	36 271,1
Неконтрольные доли участия		(7,7)	20,0
Прибыль на акцию (в рублях)			
Базовая прибыль на акцию	25	26,91	16,07
Разводненная прибыль на акцию	25	26,78	15,96



**Председатель Правления
Денисов Ю.О.**

21 февраля 2024 года
г. Москва



**Финансовый директор
Панфилов М.В.**

21 февраля 2024 года
г. Москва

Примечания 1-32 являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной консолидированной финансовой отчетности.

**Обобщенный консолидированный отчет о совокупном доходе
за год, закончившийся 31 декабря 2023 года**
(в миллионах российских рублей)

	Прим.	За год, закончившийся 31 декабря 2023 года	За год, закончившийся 31 декабря 2022 года
Чистая прибыль		60 769,5	36 291,1
Прочий совокупный доход/(убыток), который впоследствии может быть реклассифицирован в состав прибыли или убытка			
Курсовые разницы от пересчета зарубежной деятельности в валюту отчетности		6,6	(9,9)
Чистая величина изменения справедливой стоимости долговых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(3 471,0)	(2 481,8)
Величина изменения оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки по долговым инструментам, оцениваемым по справедливой стоимости через прочий совокупный доход		(1 753,0)	1 900,0
Чистый убыток от инвестиций, оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, реклассифицированный в отчет о прибылях и убытках	8	780,2	665,6
Налог на прибыль, относящийся к компонентам, которые впоследствии могут быть реклассифицированы	11	860,2	(16,8)
Прочий совокупный (убыток)/доход, который впоследствии может быть реклассифицирован в состав прибыли или убытка		(3 577,0)	57,1
Итого совокупный доход		57 192,5	36 348,2
Приходящийся на:			
Акционеров материнской компании		57 198,0	36 328,7
Неконтрольные доли участия		(5,5)	19,5

Примечания 1-32 являются неотъемлемой частью настоящей обобщенной консолидированной финансовой отчетности.